BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /BGTVT-TCCB

V/v đánh giá việc thi hành Nghị định số
12/2017/NĐ-CP của Chính phủ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Các tổ chức tham mưu, giúp việc Bộ trưởng;
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Các Cục trực thuộc Bộ;
- Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia.

Ngày 22/7/2021, Bộ Nội vụ có Công văn số 3570/BNV-TCBC báo cáo
Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng Nghị định quy định chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc
Chính phủ, trong đó Bộ Nội vụ đề nghị Thủ tướng Chính phủ giao nhiệm vụ cho
các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ đánh giá việc thực hiện
Nghị định của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của cơ quan mình và đề xuất sửa đổi, bổ sung, trình Chính phủ xem xét,
quyết định (hoàn thành trong tháng 8/2021).

Để đánh giá khách quan, toàn diện việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn
của Bộ Giao thông vận tải tại Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10/02/20171
gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, Bộ Giao thông
vận tải yêu cầu các cơ quan, đơn vị:

1. Tổ chức đánh giá việc thực hiện Nghị định số 12/2017/NĐ-CP gắn với
việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị.

2. Đề xuất sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Bộ Giao
thông vận tải tại Nghị định số 12/2017/NĐ-CP cho phù hợp với quy định hiện
hành, làm cơ sở để quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn
vị sau này.

3. Rà soát, đề xuất cụ thể mô hình tổ chức, cơ cấu bên trong của cơ quan,
đơn vị, bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo yêu cầu của Nghị
quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị
Trung ương 6 khóa XII và Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của
Quốc hội.

1 Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10/02/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ
cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải.

7619 26

2

Các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo theo các nội dung trên (theo Đề cương
gửi kèm) về Bộ Giao thông vận tải trước ngày 05/8/2021 để tổng hợp, trình
Chính phủ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, TCCB (TA).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể

3

ĐỀ CƯƠNG

(Kèm theo Công văn số           /BGTVT-TCCB ngày      tháng 7 năm 2021
 của Bộ Giao thông vận tải)

BÁO CÁO

Đánh giá thi hành Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10/02/2017 của Chính phủ

1. Khái quát về cơ quan, đơn vị.

2. Thực trạng về việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu
tổ chức của các cơ quan, đơn vị:

a) Về tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn;

b) Về tổ chức bộ máy.

3. Đánh giá việc thực hiện Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10/02/2017
của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bộ Giao thông vận tải gắn với chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của cơ
quan, đơn vị:

a) Kết quả đạt được;

b) Khó khăn, vướng mắc.

4. Một số vấn đề đặt ra để nghiên cứu, sắp xếp, tinh gọn bộ máy của cơ
quan, đơn vị và tổ chức bộ máy của Bộ GTVT.

5. Đề xuất sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Bộ Giao
thông vận tải liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị
(nêu rõ nội dung đề xuất và cơ sở pháp lý).

6. Đề xuất cụ thể mô hình tổ chức, cơ cấu bên trong của cơ quan, đơn vị:

 a) Mô hình tổ chức (ví dụ: duy trì mô hình tổ chức như hiện nay hay
chuyển đổi mô hình…);

 b) Cơ cấu tổ chức của cơ quan, đơn vị (đề xuất cụ thể đến cấp phòng, chi
cục…);

 c) Cơ sở pháp lý hoặc các căn cứ khác có liên quan đến việc đề xuất.

 7. Kiến nghị, đề xuất khác (nếu có)./.

7619 26